
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 11-07-2020                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  15   del  04-07-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CONTABILITA'  ECONOMICA PATRIMONIALE AI SENSI
DELL'ART. 232 DEL D.LGS 267/2000 PROVVEDIMENTI.



L’Assessore al bilancio dott. Angelo Cippitelli – riferisce al Consiglio Comunale i
contenuti dell’atto.
Il Sindaco apre la discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato con decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con il quale è stata prevista, con decorrenza 1°

gennaio 2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42;

VISTO l’articolo 232 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo “Contabilità

economico -patrimoniale”, per il quale:

1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo

economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della

competenza economica e dei principi applicati della contabilità

economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.  Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la

contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017.

VISTO l’articolo 15-quater del decreto legge 30 aprile 2019 <decreto crescita>,

convertito in legge 28 giugno 2019, n. 58, con il quale è stato deciso il rinvio

all’esercizio 2020 della contabilità economica –patrimoniale per i Comuni con

popolazione inferiore a 5000 abitanti, in luogo all’esercizio 2018 (termine indicato

dall’articolo 232 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267), nelle more dell’approvazione dei

provvedimenti di semplificazione degli adempimenti;

VISTO l’articolo 57- quater, comma 2-ter, del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124,

convertito in legge 19 dicembre 2019, n. 157, per il quale:

2-ter. Al comma 2 dell'articolo 232 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le

seguenti modificazioni:

a) al primo periodo, le parole: "fino all'esercizio 2019" sono soppresse;

b) al secondo periodo, le parole da: "Gli enti locali" fino a: "31 dicembre 2019" sono

sostituite dalle seguenti: "Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno

precedente."

VALUTATA l’opportunità, nell’ottica della semplificazione, di avvalersi della facoltà di

non tenere in modo permanente la contabilità economica – patrimoniale, da affiancare a

quella finanziaria,

CONSIDERATO che la competenza a deliberare sulla proposta in questione debba

ascriversi al Consiglio Comunale, per le attribuzioni dell’organo in materia di bilanci e

di rendiconti;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità

2015);

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione

immediatamente eseguibile;

PRESTO ATTO della relazione illustrativa dei contenuti dell’atto da parte del Sindaco,

e della successiva votazione effettuata per appello nominale con il seguente risultato:

CON 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 Consiglieri presenti e 11

votanti, legalmente espressi;

                                                             DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, che si dichiara parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione, e quale motivazione di essa ai sensi

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2.DI AVVALERSI della facoltà di non tenere in modo permanente la contabilità

economica –patrimoniale da affiancare alla contabilità finanziaria.

3. DI ALLEGARE al Rendiconto del singolo esercizio di riferimento la sola situazione

patrimoniale aggiornata al 31 dicembre dell'anno precedente.

4.DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole

riguardo alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL.

5.  DI COMUNICARE i contenuti dell'atto Revisore dei conti per quanto di

competenza.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente

deliberazione;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

CON la stessa votazione riportata in premessa;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 11-07-20 al 26-07-20,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  11-07-2020

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 04-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PALMIANO


